Cæterum superior traditio locum habet in feudo antiquo ex pacto, & providentia, quod omninò inalienabile est; secus verò in feudo alienabili, sicuti est feudum novum & hæreditarium, ut in specie declarat Pincus in dict. §. Titia cum nubere, num. 123. versicul. hac conclusio, & versicul. secundò videtur, & communem resolutionem testantur Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 98. folio 277. Craveta in cons. 256. num. 6. volumin. 1. Grassus §. legatum, quaest. 26. num. 1. in fine. Menochius dicta praesumptione. 142. num. 9. Pedrocha in cons. 7. num. 95. & 96.

Secundò constituendum est, de bonis emphyteuticis 10 idem dicendum esse, usufructu, inquam, omnium bonorum relicto, bonorum emphyteuticorum usumfructum, non includi: quoniam testator de bonis emphyteuticis in testamento disponere non potest, & per consequens nec etiam usumfructum in eis constituere, ut utrumque jure, ratione, & quamplurimorum autoritate comprobavit Parisius in cons. 98. num. 8. 9. & 10. volumin. 2. & esse communem resolutionem scribunt Berous in praticata quaest. 95. num. 2. versicul. & Alexander. Julius Clarus §. emphyteusis, quaest. 1. Marçarius in epitome de fideicommissis, quaest. 10. num. 21. Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 98. fol. 277. Decianus in cons. 57. volumin. 1. Alexander Raudensis de analogis, lib. 1.

lib. 1. cap. 23. num. 84. Albanus in *conf.* 37. num. 6. Pedrocha in *conf.* 7. num. 75. 76. & 77. Menochius lib. 4. dicta *presumptione* 142. num. 10. & 11. qui tamen distinguendum existimat, uti Paulus de Montepico, Parisius Tiraquellus, & alij multi *ibidem* relati distinguunt: Cavalcanus etiam dicto num. 48. nempe, quod in his, quæ non sunt alienabilia, (quippe quæ concessa fuerunt pro se, si iis, & descendentes, atque ita dicuntur ex pacto, & providentia) in his, inquam, relinqui, & constitui non possit ususfructus; si verò emphyteusis est nova, & hæreditaria, atque ita alienabilis, constitui, atque relinqui possit ex eis ususfructus, ut etiam in specie affirmarunt Alexander in *conf.* 120. lib. 1. & in l. 3. *S. ex contrario, colum. penult. ff. de acquirenda possessione*, & *ibidem* Jason num. 65. Nunc tamen superior resolutio explicatur, ut quamvis regulariter bona emphyteutica, & feudalia non contineantur sub legato ususfructus omnium bonorum; attamen istud non obtineat quoad præjudicium constitutæ ususfructus, atque ita testatoris,

11 & per consequens, & ejus hæredis: idcirco, si testator in tali legato ususfructus fecisset expressam mentionem de bonis feudalibus, & emphyteuticis, sive ex probabilibus conjecturis apparet de mente testatoris fuisse, ut prædicta sub legato comprehenderentur, teneretur hæres simpliciter adiens, conservare factum defuncti, uti ususfructum relictum in bonis ipsius hæredis; si autem adivit cum beneficio legis, & inventarij, tenebitur etiam conservare factum defuncti usque ad concurrentem quantitatem, in qua successit testatori: quod si hæres scriptus nollet adire hæreditatem, bene verum est quod in præjudicium venientium ab intestato non potuit testator in dictis bonis, aliquem constituere ususfructum, ut latius probat Cavalcanus, & multos sic tenentes adducit dicto num. 98. per totum, *versiculo, prædicta tamen*, fol. 278. & sequitur Grassus dicto *S. legatum, quest.* 26. num. 2. *versicul. prædicta tamen intelligo*. & post Corneum, Socinum juniorem, Guidonem, Alciato, Cæpolum, & Julium Clarum, *S. Emphyteusis, quest.* 21. & *S. feudum, quest.* 37. num. 1. tradit Pedrocha dicto *conf.* 7. ex num. 91. usque ad num. 95. ubi ex num. 71. usque ad

12 num. 122. maxime num. 88. 89. & 90. plenè disputat, utrum ususfructus bonorum libellariorum legatus intelligatur ei, cui omnium bonorum ususfructus relictus est.

13 Tertio constituendum est, dubium esse, utrum usufructuarius omnium bonorum, habeat ususfructum in bonis fideicommissariis, sive fideicommissis subjectis; magis tamen communiter obtinuisse, quod non; & consequenter in legato simplici omnium bonorum non intelligi relictum ususfructum bonorum fideicommissi, & restitutioni subjectorum, ita tradunt communiter omnes Doctores in l. qui Roma, *S. duo fratres, ff. de verborum obligat.* ubi Jason num. 33. *vers. in eadem glossa.* Berous dicta *quest.* 95. num. 2. & 13. & cum Decio, Guido. Pap. Gabri. Saray, Bellono, Ruino, Parisio, & aliis securè resoluti Cavalcanus num. 99. incipit: *Sexto deduceret iste hæres, fol.* 279. Grassus *S. legatum, quest.* 27. Cephalus in *conf.* 516. num. 10. *versicul. his tamen vol. 4.* Jacobus Mandellus de Aiba in *conf.* 73. Mantica de *conjecturis ultimarum voluntatum*, lib. 9. tit. 6. num. 8. Bertazolus in *conf.* 58. num. 33. & sequentibus. Portius Imol. in *conf.* 6. num. 39. Menochius lib. 4. dicta *presumpt.* 142. num. 12. ubi ex mente communi dicit, hujus traditionis rationem esse, quod cum testator reliquerit ususfructum bonorum suorum, inter illa non continentur bona fideicommissi supposita, ex quo non dicuntur ipsius testatoris propria, sed aliena, nempe alterius cui restitui debent, l. unum ex familia, *ff. de legatis 2. l. irritum, C. ad leg. falcidiam*: addit Pedrocha, sed Menochium non refert, dicto *conf.* 7. num. 120. idè bona fideicommissi subjecta sub eo legato non contineri, quoniam verisimile non est, testatorem velle de bonis alienis testari, ut copiose probant Alexander in *conf.* 168. num. 6. vol. 2. Decius in *conf.* 378. num. 1.

16 Cæterum superior observatio procedit, cum in du-

bio sumus; secus tamen, si testator eorum bonorum expressam mentionem fecerit: tunc enim ususfructum illorum, aut æstimationem consequi deberet usufructuarius ab hærede, tam si bona essent hæredis, quam alterius personæ; quia legatum de re hæredis validum est, & de re aliena etiam, cum distinctione l. cum rem alienam, C. de legatis. Similiter procedit, quando testator haberet alia bona, secus si nulla alia, quam fideicommissaria haberet, ut utrumque jure, ratione, & auctoritate latius probat Cavalcanus de *usufructu mulieri relicto*, n. 102. 103. & 104. fol. 283. Et in fortioribus terminis, cum fideicommissum erat restituendum hæredi instituto à testatore, qui bonorum suorum ususfructum legavit, quod non solum testator potuerit, sed etiam quod in dubio videatur voluisse eorum ususfructum relinquere, cum Alciato, Socino, Albano, & Deciano probavit Menochius lib. 4. dicta *presumptione* 142. n. 12. & tamen etiam hoc casu, expressam mentionem eorum bonorum factam fuisse, videtur requirere Cavalcanus *ubi supra*, supponens apertè aliàs illorum ususfructum relictum non videri, etsi ad hæredem scriptum fideicommissum pertineat: quod etiam manifestè, & in fortioribus terminis, nempe, quando legatus est ususfructus omnium, & quorumcunque bonorum, præsentiant Parisius in *conf.* 98. num. 13. & 14. vol. 2. Socinus junior in *conf.* 58. num. 4. 5. & 6. cum quibus idè opinatur Mantica (cujus non meminit Menochius *ubi supra*) lib. 9. tit. 6. n. 8. in fine. & num. 9. & seqq. ubi dicit, ususfructum non deberi in bonis fideicommissi subjectis, etiam si fideicommissum pertineat ad hæredem scriptum, & omnium, & quorumcunque bonorum ususfructus relictus sit, nisi probetur voluntas testatoris, saltè ex probabilibus conjecturis; & cum hæc quæstio de facto incidisset, quod ita respondit, & obtinuit rationibus & juribus *ibidem* adductis, quæ me fortiter movent, ut contra Menochium & superiores ita tenendum existimem.

Denique superior resolutio tradita supra ex num. 14. procedit, etiam si testator dixerit, quod relinquit ususfructum omnium, singulorum, & quorumcunque bonorum suorum ubique existentium, quia per illam dictionem omnium, & quorumcunque, non ampliatur dispositio ad bona hæredis, aut alterius personæ, nec ad dicta bona fideicommissaria, vel alienari prohibita: quod cum Beroo, Ruino, & aliis latè, & rectè comprobatur, & aliorum traditiones declarat Cavalcanus de *usufructu mulieri relicto*, ex num. 105. fol. 285. usque ad num. 110. qui ante dictum num. 105. existimat de mente testatoris apertè constare, ut velit etiam bonorum fideicommissariorum ususfructum relinquere, quando relinquit ususfructum omnium, & singulorum, ac quorumcunque bonorum, & quoquo modo ad ipsum testatorem spectantium, & quæ ipse teneret, & quoquo modo possideret: quod tenuerunt etiam Bellonus in *conf.* 9. n. 14. *vers. sed institutione.* Ruinus in *conf.* 150. num. 13. vol. 3. Verum in propriis terminis contrariam sententiam constanter defendit, jure, ratione, & quamplurimorum auctoritate eleganter comprobatur, & fundamentis contrariis satisfacit Marcus Antonius Peregrinus de *fideicommissis*, art. 6. ex num. 9. fol. 56. usque ad num. 17. qui de hac re videndus erit omnino, cum occasio se obtulerit.

Quarto deinde constituendum est, sumpta ex dictis hætenus occasione, inferri posse ad novam & utilem quæstionem, nec adhuc in terminis tactam per aliquem, cujus resolutio & aliis casibus occurrentibus applicari poterit: Si ponamus, quod aliquis liberos non habens, nec descendentes, alicujus, vel majoris partis bonorum suorum in favorem cognati, vel consanguinei Majoratum instituat, qui Majoratus constitutus fuerit inter vivos, revocabiliter tamen, sive aliàs tali modo, ut ex legibus hujus Regni revocari possit; postea verò tempore mortis uxori suæ, vel alteri omnium bonorum suorum ususfructum relinquat, utrum scilicet in hac specie, usufructu omnium bonorum relicto, contineatur etiam ususfructus

usufructus eorum bonorum, de quibus inter vivos, revocabiliter tamen Majoratus constitutus fuit: Et dubium facit obscura testatoris voluntas; ignoramus enim an de his bonis senserit ipse testator, nec-ne, scimus tamen Majoratu si revocabiliter constituto, potuisse institutorem non solum expressè & directè Majoratum revocare, sed etiam tacitè & indirectè per tempus vitæ uxoris, usufructum adimere ei, in cuius favorem Majoratus constitutus erat, ex his, quæ scripserunt Petrus de Peralta in l. 3. §. qui fideicommissariam, num. 124. ff. de heredib. instit. Anton. Gomez in l. 40. Tauri, num. 72. D. Anton. de Padilla in l. unum ex familia, §. si de falsidia, num. 16. de legatis 2. Molina de Hispanor. primogeniis, lib. 1. cap. 10. num. 11. & cap. 9. num. 42. vers. fin. & cap. 11. ex num. 8. & num. 11. aliàs Majoratus constitutus inter vivos revocabiliter, & qui usque ad mortem revocari potest, si expressè non revocetur, morte non confirmatur, & irrevocabilis perpetuè efficitur, ut plenè & eruditè comprobatur idem Molina dict. cap. 11. n. 7. 8. & 9. Præterea facit dubium, quòd ubi ex causa mortis aliquid donatur alicui, vel in ultima voluntate legatur, si postea idem alteri legetur; aut constat, testatorem voluisse adimere à primo, & est locus adæptioni; aut non constat, & legatum dividitur, ut ex communi resoluunt, & latius declarant Covar. in rubrica, de testamentis, 2. part. num. 21. Menchac. de successione progressu, lib. 3. §. 23. num. 96. Antonius Gomez tom. 1. variar. cap. 12. de legatis, num. 20. Grassus receptarum sententiarum, §. legatum, quest. 80. per totam, Bolognetus in l. re conjuncti, ff. de legatis 3. ex num. 75. usque ad num. 88. latissimè Menochius lib. 4. presump. 173. per totam. Sed in quæstione proposita nullo modo constat de voluntate testatoris, nec apparet, an etiam senserit de bonis, de quibus Majoratus constitutus erat, possuntque verba testatoris, & legationis usufructus in aliis bonis verificari, ultra ea de quibus Majoratus constitutus fuit, eò maxime, quòd cum communi superius probavimus, usufructu omnium bonorum relicto, non contineri usufructum eorum bonorum, quæ fideicommissum aut restitutum supposita erant: Idcirco, pro vera explicatione, sequentes considerabam constitui posse casus, sive observationes fieri, quibus dubitatio hæc, & verè, & absolutè diluti poterit.

Et primò constituo, quòd si testator, qui Majoratum inter vivos revocabiliter constituerat omnium bonorum suorum, etiam eorum, qui Majoratui suppositi erant, usufructum legaverit expressè, vel quòd legare voluerit, probabilibus atq; evidentibus conjecturis appareat, res erit expedita, & certa; nam cum potuerit Majoratum revocare, multò magis potuit usufructum bonorum Majoratus relinquere, ex his quæ resoluunt Peralta, Antonius Gomez, Padilla, & Molina in locis relatis supr. n. 21. in fine. & num. 22. & quia conjecturis, vel interpretationi locus non est, quoties de voluntate testatoris apparet manifestè, l. ille aut ille, 25. §. cum in verbis, ff. de legatis 3. quam multis exornant Tiraquellus in l. si unquam, C. de revocandis donat. verbo. libertis, ex num. 5. Cephalus in conf. 246. n. 16. lib. 2. & in conf. 581. num. 35. & 536. num. 8. lib. 4. Mantica de conjecturis ultim. volunt. lib. 3. tit. 4. num. 1. Menochius in conf. 200. n. 100. lib. 2. & in conf. 265. n. 11. lib. 3. Bursatus in conf. 12. num. 56. vol. 1. Fabius Turretus in conf. 32. num. 17. Petrus Antonius de Petra de fideicommissis, quest. 9. num. 8. & num. 43. & seq. & num. 54. 55. & 56. Sfortia Oddo in conf. 100. num. 37. lib. 1. Nec in hoc casu propriè habent locum ea, quæ ex communi Doctorum resolutione, in bonis fideicommissariis supr. dicebamus, propterea quòd ea bona re vera & propriè aliena erant, aut saltem de illis disponere non poterat testator; at verò in terminis nostris bona Majoratus institutioni supposita, adhuc manent testatoris, & de illis, sicut de aliis bonis testari potest, Majoratum revocare, & ad libitum de eisdem disponere: unde fortassis ad eliciendam testatoris voluntatem, sufficerent verba universalis, quæ in bo-

nis fideicommissariis non sufficere adnotavimus supr. num. 17. 18. & 19.

Secundò constituo, quòd si in specie proposita testator, uxori, vel alteri usufructum omnium bonorum, vel bonorum simpliciter relinquat, nec habeat alia bona, quàm ea, de quibus Majoratum instituerat revocabiliter; tunc usufructus bonorum omnium Majoratus ad usufructuariu pertinebit, sola proprietate remanente penes eum, in cuius favorem Majoratus constitutus fuit, si aliter de ea non disposuisset testator: quæ resolutio sequentibus fundamentis fulciri poterit. Primò, nam in simili casu cum testator alia bona non habet, quòd feudaliu, emphyteuticorum, & similibus bonorum usufructus relictus videatur, ad limitationem eorum, quæ in initio hujus capituli diximus, firmat Gerardus singulari 35. dictum est vulgare. Tiraquellus de retractu lignagier, §. 15. gloss. 1. num. 17. Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, n. 104. fol. 284. ubi dicit, quòd in hoc casu hæres tenetur dare talia bona ad usufructuandū, aut si non potest, eorum æstimationem. Secundò probatur, quoniam in testamentis, & ultimis voluntatibus interpretatio talis fieri debet, per quam dispositio non remaneat irrita, sed potius sortiatur effectum, etiam si in dispositione veniant ea, quæ aliàs non venirent, l. pediculis, §. cum quæretur, ff. de auro & argento legat. l. Mevius, ubi Glossa, & Castrensis notant, ff. de legat. 2. l. servos, in fin. ff. de legat. 3. Ex quibus sic deduxerunt, & quamplurimis exornarunt Rodericus X Suarez in l. quoniam in prioribus, quest. 9. vers. imò quod plus est. Pinellus 1. part. rubrica, C. de bonis maternis, num. 4. in fine. Rolandus in conf. 32. num. 22. vol. 4. Cravet. in conf. 297. num. 4. Cephalus in conf. 51. num. 39. & in conf. 146. num. 36 lib. 1. Alciatus regul. 3. presump. 34. Simon de Præcis de interpretatione utrim volunt. lib. 2. interpret. 2. solution. 5. per totam, fol. 213. Decianus in conf. 7. n. 103. vol. 1. & verba testamenti sic debent intelligi, ut cesset superfluitatis vitium & aliquid operentur, etiam si improprie sumatur, ex vulgata regula l. si quando, ff. de legatis 1. l. generali, §. 1. ubi notat Bartolus ff. de usufructu legato, quam infinitis testimonijs comprobarunt Jafin in l. qui Roma, §. duo fratres, ex num. 62. ff. de verbor. obligat. Mieres de Majoratu, 1. part. quest. 60. ex num. 5. Simon de Præcis de interpretatione ultim. volunt. lib. 2. interpretatione 3. solutione 5. ex num. 1. cum multis seqq. fol. 260. & 261. Cephalus in conf. 544. n. 6. lib. 4. Decianus in conf. 31. num. 133. vol. 1. Achilles Pedrocha in conf. 16. ex num. 53. & in conf. 35. num. 63. & in conf. 40. ex num. 333. Joannes Vincentius Honded. in conf. 63. num. 96. vol. 1. Unde si in casu proposito, eorum bonoru usufructus non deberetur legatario, frustratoria redderetur dispositio, cum testator alia bona non haberet. Nec possunt habere locum ea, quæ sequenti casu dicuntur, nam cum tale legatum, seu relictum usufructus in alijs bonis verificari non possit, perinde haberi debet, ac si expressa dispositio interveniret: Expressu enim in individuo dicitur aliquid, quòd dispositio in alio verificari non potest, ut per illum textum, notarunt communiter Doctores in l. 2. ff. de liberis & posthumis, & late cõprobant Tiraquellus de legibus consubialibus, gloss. 7. num. 128. & sequentibus. Cephalus in conf. 622. num. 54. lib. 5. Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 7. tit. 12. num. 11. Joannes Vincentius Honded. in conf. 30. num. 60. & 61. & in conf. 63. ex num. 87. usque ad num. 96. volum. 1. Laurentius de Pinu in conf. 41. n. 9. lib. 1. Expressumque dicitur etiam illud, ad quod tantum fieri potest relatio, prout in terminis hujus casus contingit, ut ex alijs agnoscat Bursatus in conf. 381. sub num. 11. lib. 4. Et dispositio generalis quæ solum potest verificari, in una specie, sentetur esse specialis, ex Natta in conf. 314. num. 2. lib. 2. & Beroo in conf. 129. num. 11. lib. 2. Genus namque ubi non potest verificari nisi in una specie, censetur species, vel habetur pro specie, l. si optio, ff. de optioe legata, l. fundus qui locatus, cum l. seq. in finalibus verbis, ff. de fundo instructo,

fructo, & latius comprobat, atque ad nonnulla utilia infert Petrus de Peralta in l. si quis in principio testamenti, ff. de legat. 3. num. 222. fol. 504. & in l. Mævius, S. duorum ff. de legat. 2. num. 13. fol. 542.

- 33 Tertio constituo, quod si Majoratus ex causa donationis inter vivos, revocabiliter tamen constitutus fuerit ex una respecialiter, veluti ex domo, seu annuo censu magni valoris, vel de aliquibus rebus nominatim & specialiter; ita quod remanserunt alia plura bona: & tunc si de prædictis nulla facta mentione, testator uxori, vel alteri ususfructum omnium bonorum relinquat, in generali bonorum omnium relicto non veniet ususfructus eorum bonorum, de quibus Majoratus institutus fuerat, sicut nec proprietas veniret, si uxor in bonis omnibus in solidum quoad ususfructum & proprietatem fuisset instituta hæres. Id quod evidenter probatur ex eo, quod si donatione causa mortis, vel inter vivos revocabili prius facta, generalis dispositio, ut hæredis institutio, sequatur, specialis donatio per generalem dispositionem non revocatur, nec censetur illi derogatum, ut post Aretinum in conf. 74. columna penultima. Aymon. Savilli. in conf. 144. num. 10. adnotarunt Covar. in rubrica, de testamentis, 3. part. num. 19. Alvaradus de conjecturata mente defuncti, lib. 3. cap. 2. num. 48. fol. 136. ubi loquitur in donatione seu melioratione revocabiliter facta, an per generalem dispositionem, sive hæredis institutionem revocetur, & quod donatio specialis, & sic melioratio in una re revocabiliter facta non revocetur per generalem dispositionem, nec meliorationem Tertij & Quinti bonorum, resoluunt Angulo ad leges meliorationum, l. 10. tit. 5. glossa. 2. num. 4. fol. 198. Azevedius in l. 1. tit. 6. num. 20. lib. 5. nova recopilationis, & in eisdem terminis eruditissimus & præstantissimus Rodericus Juarez, quem superiores non citant in l. quoniam in prioribus, quest. 8. col. 6. vers. Secundum dubium, ubi sic scribit: Hoc cessat in proposito, cum vinculum & melioratio facta esset per contractum inter vivos, qua non revocatur per testamentum tacite, sicut per
- 36 secundum testamentum revocatur primum, &c. Et ratio potest esse, quia testator, qui circa res revocabiliter donatas potuit ad libitum disponere & donationem revocare, nec aliquid disposuit, argumento textus singularis in l. 1. S. sciendum, ff. de legatis 3. quem textum, & alia jura optime atque erudite, ut affolet, expendit Peralta in l. qui testamento, ff. de legatis 2. num. 21. vers. vel potest aliter considerari, qui de prædictis agit ex proposito; ideò omnino videndus est ex num. 4. usque ad n. 23.
- 38 Et quod non expressit, velle non præsumitur, quia si voluisset, utique expressisset, ut dicit Bald. per illum textum in l. unica, S. si autem ad deficientis, C. de caducis tollendis, & in l. voluntatis, C. de fideicommissis, Jason in conf. 142. num. 24. vol. 2. Anchar. in conf. 119. in fine. Decian. in conf. 63. num. 12. vol. 2. Bursat. in conf. 206. num. 8. lib. 2. Hyppolitus Riminald. in conf. 242. num. 35. vol. 3. Joannes Vincentius Honded. in conf. 63. num. 64. vol. 1.

Deinde facit, quod is qui donavit, sive Majoratum inter vivos instituit, præsumitur esse in eadem voluntate, in qua fuerat tempore donationis, vel institutionis, nisi contrarium appareat de voluntate ipsius, ante mortem ejus, argumento l. cum hic status, S. 1. ff. de donationibus inter vivos: unde in dubio mutatio voluntatis non debet præsumi, & qui dicit eam mutatam, onere probationis adstringitur, c. majores, de Baptismo. c. licet, de procuratoribus, in 6. & vulgata regula l. eum qui, ff. de probationibus, de qua congerunt infinita ad propositum Alciatus regula 2. præsumptione 16. Mascardus de probationibus, tom. 3. conclusione 1418. per totam, Alvaradus de conjecturata mente defuncti, lib. 3. cap. 2. à num. 13. usque ad num. 30. Joannes Botta Cremonensis in conf. 47. num. 42. & seqq. Menochius optime declarans istam regulam, lib. 6. præsumptione 37. & in conf. 1. num. 121. & in conf. 100. num. 81. lib. 1. & in conf. 203. num. 20. 21. 22.

& 23. & in conf. 289. n. 47. & 50. lib. 3. in conf. 422. n. 76. & n. 83. lib. 5. Simon de Prætis in conf. 106. n. 61. Cephalus in conf. 441. num. 54. lib. 3. Surdus in conf. 35. num. 8. & in conf. 136. n. 5. ubi eleganter declarat n. 38. lib. 1. Hyppolitus Riminaldus in conf. 9. num. 30. vol. 1. Decianus in conf. 44. num. 20. vol. 1. Achilles Pedrocha in conf. 23. ex num. 156.

Quod si majoratus inter vivos irrevocabiliter constitutus fuerit expressè, vel eo modo, quo revocari minimè possit, ut in casibus contentis in l. 17. & in l. 44. Tauri, quarum materiam latè explicant Scribentes ibi. Molina de Hispanorum primogeniis, libro primo cap. 12. n. 19. & lib. 4. cap. 2. per totum. Mieres de Majoratu, prima part. quest. 22. & quest. 28. & 29. & 36. usque ad questionem 44. & quest. 59. Alvaradus de conjecturata mente defuncti, lib. 2. cap. 4. à principio. Joannes Gutierrez de juramento confirmatorio, prima parte, cap. 12. num. 11. & 14. & practicarum lib. 2. quest. 50. & multis sequentibus, & quest. 77. & sequentibus, & lib. 3. quest. 72. & 73. Matienço, Azevedius, & Angulo in l. 1. tit. 6. & in l. 4. tit. 7. lib. 5. nova collectionis Regia. D. Spino in speculo, gloss. 18. de melioration. num. 66. & sequent. Tunc, inquam, dicendum est, legatum ususfructus omnium bonorum minimè pertinere ad ea, de quibus donatio, sive Majoratus irrevocabilis inter vivos constitutus fuit, de quibus etiam pro vita sua ususfructum sibi reservasset institutor: Quod certum est, & manifestè comprobatur ex eo, quod donatio perfecta & irrevocabilis impedit testamenti factionem super bonis donatis, ut latius probarunt Castrensis in conf. 831. num. 1. volum. 2. Parisius in conf. 63. num. 16. lib. 1. Cephalus in conf. 531. num. 22. lib. 4. Borgninus Cavalcanus decis. 45. n. 6. fol. 723. & sicut expressè revocari non potest, sic nec tacite per alienationem, aut aliam dispositionem in contrarium factam, ut eleganter scripserunt Craveta in conf. 103. n. 16. lib. 1. Curtius junior in conf. 189. n. 22. vol. 3. Borgn. Cavalcanus decisione 42. num. 19. fol. 575. & ultra relatores per eum, Alexander in conf. 17. num. 12. volumine 4. Afflictis decis. 365. Cephalus in conf. 33. num. 6. lib. 1. Jacobus Mandellus de Alba in conf. 782. num. 40. lib. 4. Josephus Ludovicus decisione Perusina 29. num. 25. Unde ex donatione generali non revocatur aut minuitur prior antea irrevocabiliter facta. Alexander in conf. 31. num. 3. vol. 5. & aliis relatis, Valasquez de Avendaño in l. 25. Tauri, num. 3. glossa unica. & consequenter in questione proposita ad ea bona, legatum ususfructus quantumcunque generale sit, extendi non potest.

## C A P U T X L

Vindicandi, atque accusandi necem defuncti jus, utrum in fructu sit? ita ut usufructuario omnium bonorum incumbat, atque eidem utilitas & commoditas transactionis aut concordia competere debeat? deinde, an uxor usufructuaria omnium bonorum, vel hæres pleno jure, vel nec fructuaria, nec hæres, cæteris aliis præferatur in accusatione mortis mariti; aut si concurrat cum filiis ad accusandum, utrum illis præferenda sit? ubi Lex 14. tit. 8. partit. 7. novè, & verè explicatur, & quæ ad hanc questionem spectant, dilucidè, & distinctè magis, quàm hactenus declarantur Demùm, an & quando ex ordine literæ, sive scripturæ, conjectura prælationis sive potioris juris desumi possit, remissivè, accuratè tamen explicatum proponitur.

## SUMMARIUM.

- 1 Jus vindicandi, atque accusandi necem defuncti, utrum in fructu sit, ita ut usufructuario omnium bonorum incumbat, & competere debeat, & de utilitate hujus Questionis.
- 2 Jus vindicandi necem defuncti, heredi tantum universali incumbit, vel ei, qui in omnibus, loco heredis est.
- 3 Heredes non vindicantes necem defuncti, hereditatis commodo privantur, illudque fisco applicatur.
- 4 Predictam penam hodie in usu non esse, nec in observantia.
- 5 Usufructuarius omnium bonorum, heres non est, nec heredis loco habetur, sed ut particularis legatarius judicatur.
- 6 Heredes extranei si ex una parte concurrant ad accusandam mortem defuncti, & ex alia consanguineis qui preferendi sint in accusatione, & remissione delicti?
- 7 Uxor in accusatione mortis mariti, heredibus scriptis, & omnibus consanguineis preferri debet, etiamsi heres non sit, nec usufructuaria.
- 8 Uxor si cum filiis concurrat ad accusandam mortem mariti, quis eorum preferendus sit?
- 9 Ubi referuntur nonnulli Auctores, qui in favorem uxoris respondent, & fundamenta eorum expenduntur.
- 10 Mulier regulariter non admittitur ad accusandum.
- 11 Nisi suam, vel suorum injuriam prosequatur.
- 12 Mulier accusare potest de morte mariti, quamvis nullam habeamus legem id expresse dicentem.
- 13 Vir & Uxor una caro reputantur.
- 14 Accusandi jus gradatim concedi videtur ratione majoris amoris, & doloris.
- 15 De amore uxorum circa maritos, remissive.
- 16 L. 14. titul. 8. partit. 7. expenditur.
- 17 Ab ordine litera argumentum validum esse, & inde ordinem scriptura, contractus, testamenti, & alterius cujuslibet dispositionis observandum esse, ex illoque & priori nominatione conjecturam praelationis sive potioris juris desumi; quamplurimis exemplis ostenditur remissive, & declaratur infra num. 30.
- 18 Uxorem non preferendam filiis in accusatione mortis patris, filios potius eidem preferendos, saltem aequale jus habere, simulque debere ad accusationem admitti, ex sententia Auctoris, qua verior videtur.
- 19 Accusatio sive transactio super morte mariti defuncti per uxorem facta, non perimit jus, nec accusationem filiorum.
- 20 Pace, sive transactione facta ab his, quibus primo loco jus accusandi competit, omnibus aliis praecluditur facultas accusandi, qui ratione conjunctionis accusare poterant.
- 21 Si plures sint in uno & eodem gradu, quibus principaliter competit jus accusandi, omnes simul admittendi sunt ad accusandum, omnesque simul remittere debent.
- 22 Pater & filius censentur una, & eadem persona.
- 23 Filius verè est patris portio, in eoque est substantia & caro patris, imò unus est cum patre ipso.
- 24 Vox patris est vox filij.
- 25 Injuria filio facta, & patri facta videtur, & è contrà.
- 26 Conjunctio major est inter patrem, & filium, quam inter maritum & uxorem.
- 27 Mariti & uxoris conjunctio accidentalis est; patris verò & filij naturalis.
- 28 Uxor non est sanguinea, nec propinqua mariti.
- 29 L. 3. juncta l. 1. ff. de liberali causa, infavorem filiorum expenditur.
- 30 Ab ordine litera, sive scriptura, aut prioris nominationis, argumentum deductum, non esse distinctè verum.
- 31 Ordo litera, sive scriptura tunc attenditur, cum conformis est juris rationi, aliàs secus.
- 32 Ordinem scriptura minimè attendi, ubi apparet, quo Joan. del Castillo Quotid. Controv. Juris Tom. I.

modo jus disponat in aliquo casu, vel disponere debuerit.

- 33 Nominatio prior ubi non fuit facta ad ordinem praelationis inducendum, sed potius ex enuntiativa quadam personarum demonstratione, de ordine scriptura consideratio habenda non est. 1
- 34 L. 14. titul. 8. partit. 7. novus & verus census adducitur, dubitandi rationes de jure communi considerantur, agiturque de contrarietate Peri Cini, & Odofredi.
- 35 Lex, qua uxorem admittit ad accusandam mortem mariti, exorbitans est, atque ex privilegio specialitè concessa; idè extendi non debent, ut filius praeferatur.
- 36 Specialia duo circa idem concurrere non posse, vulgarrimum Doctorum assumptum & plene explicatum remissive.
- 37 Vincentij de Franchis decisio 382. parte 2. infavorem filiorum adducta.

Succedit nunc, & noviter, atque ultra omnes in hac materia Scribentes, inquirere, utrum jus vindicandi, atque accusandi necem defuncti in fructu sit, ita ut usufructuario omnium bonorum incumbat, & eidem utilitas & commoditas transactionis aut concordiae competere debeat? Quam quaestionem, ut dixi, nullus hætenus tangit in terminis; utilitas verò ipsius in eo principaliter consistit, ut dignoscamus, an usufructuarius omnium bonorum in ita concordia, sive transactione facta super morte defuncti, prætere posse jus aliquod ad pecuniam sive quantitatem, quæ pro pace, sive transactione, aut concordia data fuerit; hoc est dicere, usufructum omnium bonorum ad eam etiam pecuniam extendi, & trahi debere. Verùm re ista attentè perpensa, simile jus usufructuario nulla ratione incumbere, nec idem concordiae, sive transactionis commodum pertinere posse, satis evidentè demonstratur ex sequentibus.

Primo, quia jus vindicandi necem defuncti, heredi tantum universali incumbit, vel ei, qui in omnibus loco heredis est, per textum in l. 1. & per totum titulum, C. de his quibus ut indignis, l. portiones, 21. ff. eod. titul. & ita observant Bartol. in l. 4. §. Cato, num. 33. ubi Bologninus in fine, & Socinus junior num. 269. ff. de verbor. obligat. Socinus in l. 1. §. de illo, num. 4. & ibidem Jason num. 6. ff. ad Trebellianum, Joannes Corrasius in rubrica, C. de impuberum, num. 26. & latius comprobans, ex communi adnotavit Petrus de Barbosa in l. si ab hostibus §. fin. ff. soluto matrimonio, num. 17. versic. Est tamen advertendum, & num. 18. & 19. per totum, fol. 105. Est igitur jus solis hæredibus incumbens, & competens: idcirco hæredes non vindicantes necem defuncti, hereditatis commodo privantur, illudque fisco applicatur, per textum in l. heredes, & per totum titulum, ff. & C. de his quibus ut indignis, l. 13. in princ. tit. 7. partit. 6. ubi Gregorius Lopez verb. estrannos Julius Clarus receptarum sententiarum, lib. 5. §. fin. quest. 79. num. 4. ubi firmat, predictam penam hodie in usu non esse, nec in observantia; sed potius in desuetudinè abiisse, quia quotidie hæredes remittunt occisoribus defuncti, & cum eis pacem faciunt. Id quod de jure hujus Regni verissimum esse, concludenti ratione considerat rectè Antonius Gomezius tom. 3. de delictis, cap. 3. de homicidio, num. 62. & agnoscit verum, sed Gomezium non refert, Plaça in epitome delictorum, c. 39. num. 25. qui de predictis videndus est ex num. 23. Sed usufructuarius omnium bonorum hæres non est, nec heredis loco habetur, sed ut particularis legatarius judicatur, ut de se patet, & in terminis ex aliis scribunt Jacobus Menoch. in consil. 500. num. 1. & 2. vol. 5. Matthæus de Advocatis, in consil. 74. in princ. inter consil. ultima volunt. vol. 2. Angelus de Gambilionibus, in consil. 96. num. 1. in eisdem consil. vol. 1. Ergo illi non incumbit onus vindicandi necem defuncti, etiamsi usufructum consequatur, & emolumentum totius hereditatis, sive omnium bonorum, ex resolutis per Ruinum in consil. 143. num. 15. lib. 5. Crave-

tam in rubrica, de legatis 1. num. 58. nec commodum aliquod transactionis five concordie consequi debet, cum sit quid diversum ab usufructu omnium bonorum, nec inter bona testatoris connumerari possit: id, quod principaliter obvenit ob transactionem, & concordiam ab hæredibus initam.

Secundò probatur, quia jus accusandi mortem defuncti, jure hæreditario hæredibus scriptis in testamento deferitur, ita ut si ex una parte concurrant hæredes extranei, & ex alia consanguinei non scripti, præferri debeant hæredes ipsis consanguineis, tam in accusatione, quàm in remissione delicti, ut post Ripam in dicta l. 4. §. Cato, col. antepenul. verius existimat Antonius Gomez. tom. 3. de delictis, c. 3. de homicidio, num. 64. & idem observat D. Antonius de Padilla in l. transigere, num. 59. C. de transactionibus, & in hanc partem videtur animum inclinare Barbosa in dicta l. si ab hostibus, §. finali, num. 18. vers. vel debent accipi in hoc sensu. Contrariam tamen sententiam, imò consanguineum hæredi scripto præferendum esse, nullo ex prædictis relato, firmat Plaça in epitome delictorum, cap. 45. num. 3. vers. hinc apparet. Utcunque ergo sit, usufructuario jus accusandico competere non potest, nec aliud jus, cum ab hærede excludendus sit ipse, vel majori ratione à consanguineis, si verum sit ipsos hæredi scripto præferendos.

Nisi ponamus, quòd uxor defuncti usufructuaria sit omnium bonorum; ipsa enim hæredibus scriptis, & omnibus defuncti consanguineis præferenda est, tam in accusatione, quàm in remissione mortis mariti. Id quod procedit, etiam si nec usufructuaria, nec hæres sit, ut plenè probarunt Antonius Gomez. dicto c. 3. de homicidio, num. 65. & cap. 1. de delictis, num. 32. Padilla in dict. l. transigere, num. 57. Plaça dicto cap. 45. n. 1. & 2. Doctor Paz. in prax. 5. parte primi tom. cap. 3. num. 14.

Sed quoniam frequenter occurrit dubitatio, utrum etiam filiis præferenda sit uxor, si cum illis concurrat ad accusandam mortem mariti? non absque maxima utilitate futurum existimavi, si rem hanc & distinctè & forsitan meliùs quàm hæstenu explicarem: Et pro vera resolutione imprimis cõstituo: Diversas fuisse Scriptorum sententias, nonnulli enim generaliter dicunt, uxorem omnibus aliis præferendam in accusatione mortis mariti, nec circa jus filiorum magis insistent: Alij verò etiam filiis præferendam esse in specie affirmant: quorum numero sunt Villalpand. qui in l. 22. tit. 1. part. 7. secunda part. §. 40. num. 1. & 2. latè probat potentius jus habere debere uxorem in prædicta accusatione, quàm habeant filij. D. Paz. in praxi, dicta 5. par. 1. tom. 1. cap. 3. num. 14. ubi dicit expressè, quòd de morte mariti uxor poterit accusare, & in accusando, & remittendo delictum præferenda erit filiis, & reliquis consanguineis mariti. Plaça in epitome delictorum, dicto cap. 45. in principio: quo loco apertè loquitur in favorem uxoris, asserens ipsam ad accusandum, & remittendum primo loco admittendam; & secundo loco filios; & tertio demùm alios consanguineos: quod tenent etiam Masuerius in praxi, tit. de expensis, & interesse, & damnis, fol. 101. colum. 2. versicul. item propter homicidium. Boerius decisione 233. num. 3. parte 2. & pro hac opinione sequentia principaliter urgent fundamenta.

Primò; nam licet regulariter non admittatur ad accusandum mulier, per textum in l. & in l. 1. qui accusare, ff. de accusationibus, & in l. de crimine, C. qui accusare non possunt, cap. prohibentur, 2. quest. 1. cap. de crimine, 15. quest. 3. l. 2. tit. 1. part. 7. & latius explicant, & reddunt rationem Antonius Gomez. tom. 3. de delictis, cap. 1. n. 31. Julius Clarus lib. 5. §. final. quest. 14. num. 8. Tiberius Decianus tractat. criminal. lib. 3. cap. 7. ex num. 1. usque ad num. 8. Si tamen suam vel suorum injuriam prosequatur, ad accusandũ admittitur, ut est textus in l. hi autem omnes, ff. de accusationibus, in l. 2. eod. tit. & in l. uxor, C. qui accusare non possunt, l. si femina, C. ad Turpilianum, l. 2. tit. 1. part. 7. Antonius Gomez. ubi supr. num. 32. Julius Clarus num. 8. &

Decianus num. 9. idem Clarus quest. 58. num. 35. Padilla in dict. l. transigere, num. 57. Plaça in epit. delictorum, c. 40. à princip. Boerius decis. 233. in princ. Et quamvis nullam habeamus legem id expressè dicentem, ut rectè advertit Tiber. Decian. loco statim referendo; Maritus etiam connumeratur inter suos, ut uxor possit accusare de morte ejus, ut scribit Bartolus in l. 2. ff. de accusationibus, num. 2. ex quo & aliis pluribus ita receptum testantur Boerius dicta decis. 233. Antonius Gomez. dicto num. 32. Padilla dicto num. 57. Tiberius Decianus lib. 3. dict. cap. 7. num. 10. Plaça dict. cap. 40. n. 2. & cap. 45. num. 1. & 2. Doctor Paz. dicta 5. part. 1. tom. cap. 3. num. 14. Vincentius de Franchis decis. 382. num. 1. par. 2. Et sic cum possit accusare, in accusatione filijs præferenda videtur, quia vir & uxor una caro reputantur, cap. gaudemus, de divortis. Genes. cap. 2. Erunt duo in carne una, & Matthæi c. 10. notant Decius in l. 1. col. 1. C. unde vir & uxor. Menoch. de arbitrariis, lib. 2. centuria 4. casu 379. n. 5. Joannes Cephal. in cons. 577. n. 18. lib. 4.

Secundò facit, quia cum accusandi jus gradatim concedi videatur ratione majoris amoris & doloris, argumento text. in l. 2. §. ultimo, ff. ad l. Jul. de adulteris, l. quamvis, C. eodem tit. & eorum, quæ scripserunt Antonius Gomez. tom. 3. de delictis, cap. 1. num. 55. & c. 3. de homicidio, num. 61. Julius Clarus lib. 5. §. fin. quest. 15. num. 6. Plaça de delictis, cap. 39. num. 4. & num. 15. & 17. Azevedius in l. 2. tit. 1. lib. 5. nova collectionis Regia, num. 7. Tiberius Decian. tractat. criminal. lib. 3. cap. 32. num. 7. & sequentibus, & num. 22. Præferre debemus in accusando illum, quem scimus majori dolore & amore judicium accusationis profecturum: sed uxoris amor vincit omnem amorem, & dolor ejus quoad mortem mariti, superat omnem dolorem, ut multis exemplis & autoritatibus curiosè ostendit Plaça de delictis, c. 22. num. 30. ultra quem ex Valerio lib. 4. cap. de amore conjugali, & lib. 6. cap. 8. de fide uxoris, adnotavit etiam Guido de Guidonibus in cons. 63. num. 14. inter consilia ultimarum voluntatum, vol. 1. ergo uxor filijs etiam, & omnibus aliis præferri debet: & si quæ rationibus excogitari possunt in favorem ipsorum filiorum, intelligi debent ex mente Authorum hujus partis, ut procedant quoad hoc, ut filij hæredibus scriptis, & omnibus aliis consanguineis præferantur, vel cum defunctus uxorem aut sponsam de præsentibus non reliquit (quæ ex omnibus supra relatis paria sunt) non tamen ut uxori ipsi præferri debeant, quæ ita est cum marito conjuncta, ut idem corpus eademque caro judicetur.

Tertiò & principaliter facit l. 14. tit. 8. part. 7. ubi enumerantur personæ, quæ possunt accusare, & ponitur ordo, qui servari debet; & primò dicit illa lex quòd mulier potest accusationem instituere de morte mariti, & maritus de morte mulieris. Secundò, quòd pater potest accusare de morte filij, & filius de morte patris, & frater de morte fratris: & tandem quòd consanguinei de consanguineorum morte possunt accusare. Vnde videtur deduci manifestè, jus accusandi competere primo loco uxori, sumpto argumento ab ordine literæ, quod in jure validum est; & inde ordinem scripturæ, contractus, testamenti, & alterius cujuslibet dispositionis observandum esse, ex illòque, & priori nominatione conjecturam prælationis, five potioris juris desumi, ex l. cum pater, §. à te peto, ff. ne legatis 2. l. quoties, ff. de usufruct. cum aliis juribus, quam plurimis exemplis comprobantes, & multa congerentes ad propositum adnotarunt Doctores communiter in l. 2. §. prius, ff. de vulgari & pupil. substi. Felinus in cap. cum dilecta, num. 4. de rescriptis. Alexander in cons. 167. lib. 2. Decius in cap. avaritia, ex num. 2. usque ad num. 10. de præbendis. Octavianus decisione Pedemontana 141. num. 8. Cephalus in consil. 638. num. 29. lib. 5. Simon de Præctis de interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 1. interpretatione 2. solutione 5. num. 18. folio mibi, 104. Mieres de Majoratu, in initio secunda partis, num. 34. Menoch. in cons. 400. num. 10. lib. 4. Parisius in cons. 12. num. 14. lib. 1. Burfatius

- tus in *conf. 441. num. 23. lib. 4.* Fabius Turretus in *conf. 41. n. 76.* & novissime atque elegantissime omnium Fulvius Pacianus *tractat. de probationibus, lib. 2. c. 25. ex num. 44.* usque ad *num. 73.* & coadjuvatur ex resolutis per Decium in *conf. 208. num. 2. versic. sed ista equiparatio*, Ruinum, in *conf. 16. num. 6. & 7. lib. 1.* ubi dicunt, fœminarum nominationem priorem denotare prioritatem etiam respectu masculorum quorumcunque,
- 18 Nihilominus tamen, & secundo loco cōstituto, contrariam sententiam & opinionem veriore atq; probabiliorem mihi videri, nempe quod uxor non sit præferenda filiis in accusatione mortis patris; imò quod filij debeant illi præferri, vel salte æquale jus habeat, ita ut ipsi & uxor videantur esse in primo gradu, debeantque simul ad accusationem admitti, & inde cō-
- 19 sequenter quod accusatio, sive transactio per uxorem facta, non excludat, nec perimat jus filiorum, nec è contra. Nam licet verum sit, quod pace, sive transactio-
- 20 facta ab his, quibus primo loco competit jus accusandi, cæteris aliis præcluditur facultas accusandi, qui ratione conjunctionis accusare possent, ut ex aliis multis probarunt Boërius *decis. 120. num. 7.* Covar. *resolutionum, lib. 2. cap. 10. num. 5. versic. Non idem canon, ibi: At si crimen in iudicium.* Antonius Gomez, *tom. 3. de delictis, cap. 3. de homicidio, num. 61.* Padilla in *l. transigere, num. 52. C. de transactionibus, D. Paz. in praxi, 5. part. 1. tom. cap. 3. num. 17. & 19.* tamen cum in uno, &
- 21 eodem gradu sunt plures, quibus principaliter competit jus accusandi, omnes simul admittendi sunt ad accusandum, & omnes simul remittere debent, ut sit locus decisioni *l. 22. tit. 1. part. 7.* ex Antonio Gomez. in *dict. num. 61. & cap. 1. de delictis, n. 35.* Julio Claro *lib. 5. §. final. quest. 15. n. ultimo.* Villalpando in *dict. l. 22. part. 7. §. 25.* Padilla, & Doctore Paz. ubi supra, probaturq; hæc secunda pars in favorem filiorum, ex sequentibus.
- Primò, quia pater & filius censentur una & eadem
- 22 persona, *l. ultima C. de impuberum, & aliis*, quam alio capite infra hoc eodem libro, multorum allegatione
- 23 exornabimus, estque & verè filij patris portio, in eoque est substantia & caro patris, imò unus est cum patre ip-
- 24 so, ut dicit textus in *cap. jam itaque, prima, q. 4.* & vox patris, est vox filij, *§. ei verò qui, Institut. de inutilibus stipulationibus*, atque injuria filio facta, & patri facta videtur, & è cōtra, *l. sed & si unus, §. filios familias, ff. de injuriis*,
- 25 & congerit nonnulla ad propositum Tiraquellus de *primogenitura, quest. 40. num. 34.* Menochius in *conf. 124. num. 100. & tribus seqq. lib. 1. & in conf. 211. num. 64. & tribus sequentibus, lib. 2.* Unde probari posset, præferri
- 26 filium uxori in accusatione & remissione mortis parentis, quia major conjunctio est inter patrem & filium, quam inter maritum & uxorem: quoniam pater & filius sunt naturaliter conjuncti; uxor verò dicitur conjuncta per contractum Matrimonij *cap. gaudemus, de divortis, c. debitum, de bigamis*: & sic conjunctio mariti & uxoris est accidentalis; patris verò & filij, naturalis: & quoties concurrunt causa accidentalis, & naturalis, præferenda est naturalis accidentali, *l. qui habebat, ff. de tutelis*, cum aliis adductis per Gratium in *consil. 9. num. 136. lib. 1.* Menochius in *conf. 1. num. 17. lib. 1.* conjunctioque uxoris non efficit illam consanguineam, nec propinquam mariti, ut conjunctio filij, per textum in *l. 1. C. unde vir & uxor*, ubi notat Alexander *num. 3. versic. puto concludendum.* Joannes Cephal. in *conf. 53. n. 59. & 60. lib. 1. & in conf. 470. num. 34. lib. 4.* Thoma-Docius in *conf. 194. num. 4.* Ex quibus diluitur aperte primum, & secundum fundamentum in favorem uxoris adductum supra, maxime cum illa præsumptio amoris & doloris, non ita facile, aut in damnum alterius induci possit, secundum Albericum in *l. penultima, §. final. num. 7. ff. nautæ, cauponæ.* Guidonem de Guidonibus in *conf. 73. num. 12. inter consilia ultimarum voluntatum, volum. 1.*
- 29 Secundò probatur ex textu in *l. 3. junct. l. 1. ff. de liberali causa, in versic. si verò talis*: ubi ad revocandum Joan. del Castillo Quotid. Controv. Juris Tom. 1,

dum partem de servitute in libertatem, admittuntur filij primo loco, & postmodum consanguinei, & tandè & tertio loco mulier; & reddit Jureconsultus ratione: *Quia non modica injuria filij est, ut pater sit in servitute.* Et quavis lex illa loquatur in morte civili, qualis est servitus, de qua ibi tractatur; tamen morti naturali cõparari solet, ut scribunt Doctores cõmuniter in *l. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de liberis & posthumis*, per textum in *l. Seatus Florus, §. Cornelio Felici, ff. de jure fisci*, quem alio capite infra hoc eodem libro latius enucleabimus: èd maxime, quod dictæ legis argumento, dixerunt Doctores, posse uxorem de morte mariti accusare, ut colligi potest ex Boërio *dict. decis. 233.* & aliis relatis supra, in initio hujus quæstionis.

Tertiò, retentâ hac sententiâ, constituendum est, cõtrariâ opinionem minimè fundari posse ex præcitata *l. 14. tit. 8. part. 7.* sumendo argumentum ab ordine literæ, dum dicit: *Que la muger pueda acusar la muerte del marido, y el marido de la muger, y el padre del hijo, y el hijo del padre.* Quod evidentiùs apparebit, si animadvertamus priùs, argumentum ab ordine literæ, sive scripturæ, aut prioris nominationis, non esse indistinctè verum, aut indistinctè prælatione non inducere; id potiùs infinitas recipere limitationes & declarationes, ut cõstat ex his, quæ plena manu scripserunt Simon de Prætitis de *interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 2. interpretatione 3. dubitat. 1. solutione 3. ex num. 12. cum multis seqq. fol. mihi 239.* Menoch. in *conf. 86. n. 23. & n. 72. & 73. lib. 1. & in cõf. 400. n. 10. lib. 4.* Cephalus in *cõf. 379 num. 14. lib. 3. & in conf. 473. ex num. 15. lib. 4.* Marcus Antonius Peregrinus de *fideicommissis, artic. 7. num. 69. & 70. & artic. 8. ex num. 17.* Fulvius Pacianus *tract. de probationibus, lib. 2. cap. 25. ex num. 73. usque ad n. 84.* ubi ex multorum sententia rectè ostendit, respectu prælationis arguendæ, argumentum ab ordine literæ non posse fieri efficax, nec ex illo validam consequentiam deduci: cum in ordine scripturæ sæpissime digniores ultimò loco nominentur, ut multis exëplis ostendit *ibidem.* Inter alias tamen declarationes illa mirè convenit Disputationi nostræ, tunc demum ordinè

30 literæ, sive scripturæ attendi, cum ipse conformis est juris rationi, aliàs secus, ut ex Baldo in *l. veluti, num. 7. ff. de iustitia & jure*, observavit Menochius *dict. conf. 86. num. 23. lib. 1.* At ordo dictæ legis Regiæ, nec juris decisioni, nec rationi conformis est, ut ex præcedentibus cõstat aperte, & sic attendi non debet. Nec etiam ubi

31 apparet, quomodo jus disponat, vel disponere debuerit in aliquo casu, ut ex aliis probavit Simon de Prætitis ubi supra, *num. 18.*

Nec urget in contrarium *dict. l. 34. tit. 8. part. 7.* ubi prior nominatio uxoris non fuit facta ad ordinè prælationis inducendum: sed potiùs ex quadam enuntiati-  
 32 va personarum demonstratione; idèd de ordine scripturæ consideratio habenda non est, secundum Felinum in *cap. cum dilecta, columna 5. in 2. & 4. declaratione, de rescriptis.* & lex illa dumtaxat intendit diluere, sive declarare dubium, quod non erat clarè de jure communi  
 33 decisum: Utrum scilicet ad accusandam mortem mariti uxor admittenda esset, nec-ne, ut aperte sentit Gregorius Lopez *ibi. verb. de morte de su marito.* Et ratio dubitadi procedebat ex eo, quod mulier non admittebatur ad accusandum, nisi prosequendo suam, vel suorum injuriam, ut dicebamus supra, & in tantum hoc erat verum, quod non admittebatur ad accusandum de injuria mariti, quia non erat consanguinea, nec affinis illius, sed caput affinitatis, *§. patitur, Institut. de injuriis.* Et sic videbatur, quod nec admitti deberet ad agendum, sive accusandum de morte mariti, utpote cum non esset cõsanguinea, nec propinqua illius, & sic non prosequeretur suam, nec suorum injuriam. In contrarium tamen ex eo videbatur, quod uxor admittenda esset, quod esset ipsa socia individua mariti, & una & eadem caro reputaretur cum illo, & propter amorem maximum, dolorem etiam, & præjudicium, quod ex  
 34 morte

morte mariti sequebatur illi; unde in hoc conflictu rationū, quæ pro una, & altera parte militabant, nonnulli crediderunt, non posse uxore de morte mariti accusare, prout tenuerunt Petrus Cinus, Albericus, & alij, in l. de crimine, & in l. Senatusconsulto, C. qui accusare non possunt, & in l. quod si viro, ff. de injuriis. Alij verò æquiorē partem sequenti, in favorem uxoris respondebant, hoc est, Odofredus in l. sororem, C. de his quibus ut indignis, quem sequuta est major pars Antiquorum, Jacobus de Arenis, Fulgosius, Salicetus, & alij multi, quorum meminit Vincentius de Franchis decis. 382. in principio, & num. 7. par. 2. ubi testatur communem esse opinionem Odofredi contra Petrum Cinum, per textum, & rationem ejus in dict. l. 3. ff. de liberali causa, extendendo illam, de servitute, quæ est mors civilis, ad mortem naturalem, & quia hæc extensio servitutis ad mortem naturalem displicuit Cino, Jacobo de Ravenis, & Alberico, ut declararetur, & tolleretur contrarietas eorum, condita fuit dict. l. 14. tit. 8. part. 7. quæ, approbando magis communem opinionem, statuit, uxorem admittendam fore ad accusandum mortē mariti: *Como el padre la del hijo, y el hijo la del padre, y despues dellos el hermano del hermano, e de si qualquier, de los otros parientes.* Non tamen cum prælatione ad filios (id quod ex Baldi doctrina in l. de crimine, in principio, C. qui accusare non possunt, confirmari poterit (is enim eleganter docuit ibi, quod lex, quæ uxorem admittit ad accusandam mortem mariti, exorbitans est, atq; ex privilegio speciali concessa; idē extendi non debet, ut filiis præferatur, ne inconveniētia multiplicemus, constituendo primò in uxore duas specialitates, cōtra reglā textus in l. 1. C. de dotis promissione: ex qua passim & communiter adnotare solent Doctores; Specialia duo circa idem concurrere non posse, & multis comprobant Felinus in cap. cum M. num. 10. de constitutionibus. Jason. in l. si is qui pro tempore, num. 399. ff. de usucapionibus. Everhardus loco 98. Tiraquellus in tract. de constit. limitatione 5. Gratus in cons. 53. num. 8. lib. 2. Barbosa in l. 1. 3. par. num. 45. versic. sed adversus hunc, & tribus numeris sequentibus, ff. soluto matrimon. Decianus in cons. 74. num. 5. lib. 3. Bursat. in cons. 271. num. 25. lib. 3. Zanchus in l. heredes mei, S. cūmita, in 6. par. num. 101. ff. ad Trebellianum. Hippol. Riminal. in cons. 428. num. 20. lib. 4. extendendo secundò legem illam extra casum, in quo loquitur, & qui fortassis non fuit de mente legislatoris, quod nequaquam licet, ex resolutis per Cephalum in cons. 615. num. 92. lib. 5. Tiberium Decianum in cons. 32. n. 48. lib. 2. Vincentium de Franchis decis. 382. ex num. 2. par. 2. qui superiore resolutionem confirmat aperte, & in quæstione de facto occurrenti in Senatu dicit dubitatum fuisse, utrum filij defuncti, præferendi essent uxori, si ad accusandum concurrant, & late disputans, multaque ad propositum congerens, tandem existimat, filios esse præferendos uxori, tantum majus jus habentes, & uxorem tunc demum admittendam esse, quando non exstarent filij, vel essent negligentes in accusando, & testatur in favorem filiorum pronuntiatum fuisse, dum esset appellatum ad Sacrum Consilium eadem decisione, num. 11. in fin. ut sic videas præfatam opinionem, quam defendimus, Authorum autoritate non solum destitutam non esse, sed etiam aded probatā, ut simpliciter, & indistinctè uxorem excluderint, & accusandi jus filiis omnino tribuendum crediderint; uxorem tamen, & filios ad accusandum, & remittendum, æquale jus habere, non obscure sentire videtur Ludovicus Carreirus pract. crimin. §. 29. num. 36. & de his hætenus.

## CAPUT XLI.

Usufructu omnium bonorum tam mobilium, quam immobilium legato, utrum census quoque annui testatoris debeantur? ubi hæc

res distinctè explicatur, Marci Antonij Eugenij cons. 100. per totum lib. 1. novè expenditur in hac quæstione; & demum inquiritur, utrum annui redditus inter immobilia, vel mobilia computentur, nec-ne.

## SUMMARIUM.

- 1 Usufructu omnium bonorum, tam mobilium, quam immobilium relicto, utrum census quoque annui testatoris relicti præsumantur? & num. seq. per totum caput.
- 2 In quæstione proposita, census quoque annuos legatario deberi ex sententia quorundam, qua num. seq. comprobatur, & defenditur per Authorem.
- 3 Dicitio Omnis. sui naturā nihil excludit, sed omnia comprehendit.
- 4 Dicitio Omnis, ad casum improprium erabitur, & virtute ejus includuntur illa, qua aliās non includerentur.
- 5 Annuus redditus utrum computentur inter immobilia, vel an inter mobilia, ubi Authores quamplures congeruntur in unum, qui hac de re latissimè tractarunt, & num. seqq.
- 6 Effectus quatuor superioris Dubitationis adducuntur remissivè, & Andrea Gaill. observatio 10. lib. 2. pract. observat. commendatur.
- 7 Annuus redditus redimibiles utrum inter mobilia, vel immobilia communerentur.
- 8 Doctores, aris potius, quam veritatis studio sapè ducuntur in consulendo.
- 9 Usufructu omnium, & singulorum bonorum, tam mobilium, quam immobilium relicto, annuos census testatoris non venire, ex sententia Marci Antonij Eugenij in cons. 100. per totum, lib. 1. qua novè expenditur per Authorem.
- 10 Et nonnulla fundamenta ejusdem referuntur, & respondetur ad illa, & num. seqq.
- 11 Annuus redditus, ex sententia multorum, non sunt propriè bona mobilia, nec immobilia, sed constituunt tertiam quandam speciem bonorum diversam ab illis, ut sunt nomina debitorum.
- 12 A prima, & communi sententia relata suprā num. 1. recedendum non esse.
- 13 Usufructu omnium bonorum, tam mobilium, quam immobilium relicto, annuos census testatoris absque dubio deberi, quando certo aliquo modo, sive ex conjecturis probabilibus, de voluntate ejusdem testatoris constare potest.
- 14 Usufructu omnium bonorum simpliciter alicui relicto, ipsi, & non heredi, novos census persolvendos.

Usufructu omnium bonorum mobilium, & immobilium relicto, quamplurima comprehendi plene diximus suprā c. 38. num. 26. per totum. Sed quoniam ibidem inter alia dicebamus, annuos quoque census sive redditus contineri, idque non aded certum est, ut majori explicatione non indigeat, omitti non potuit; breviter tamen & distinctè explicabitur.

Dubium itaque est, utrum scilicet usufructu omnium bonorum tam mobilium, quam immobilium relicto, annui quoque census testatoris relicti præsumantur? Et in hac quæstione Borgnius Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 83. fol. 252. relatis nonnullis aliis, securè tradit, annuos quoque redditus super rebus immobilibus legatario deberi: & relicto usufructu mobilium tantum, contineri etiam annuos redditus, ex aliis probavit ipse Cavalcanus ibidem num. 82. pauld ante finem, versic. & etiam veniunt in legato bonorum mobilium, folio 251. quod tamen latius explicavimus suprā dicto cap. 38. Eandem etiam sententiam sub legato usufructus mobilium & immobilium annuos quoque census, sive redditus contineri, admittunt Menoch. lib. 4. præsumptione 142. num. 3. Petrus Ricciardus ad rubricam, Insti.

*Instit. de usufructu, num. 91. in fine* Ultra quos assertio hæc sequentibus poterit rationibus fulciri.

Primò, quia testator in dicto legato usus fuit oratione, sive dictione illa universali omnium bonorum: at dicitio *omnis*, & *omne*, sui natura nihil excludit, sed omnia comprehendit, *l. Julianus, ff. de legatis 3. l. in fraudem, in fine, ff. de militari testamento, cum multis adductis per Decianum in cons. 84. num. 13. vol. 3. Bursarium in cons. 176. num. 13. lib. 2. imò ad casum improprium trahitur, & virtute ejus includuntur illa, quæ aliàs non includerentur, ut ex aliis adnotantur Decius in cons. 69. num. 4. Jason in *l. servi electione, S. cum fundus, num. 24. ff. de legatis 1. Craveta in cons. 294. num. 2. Rubeus in cons. 23. num. 3. Achilles Pedrocha in cons. 7. ex num. 98. usque ad numer. 107. & in cons. 28. à numer. 20. usque ad numer. 31. & ultra relatos per eum, Cephal. in cons. 172. num. 9. lib. 2. & in cons. 497. num. 20. lib. 4. Menochius in cons. 26. num. 17. lib. 1. & in cons. 123. num. 3. lib. 2. & in cons. 585. num. 17. lib. 6.**

Secundò, ut præfata sententia evidentius probetur, animadvertendum est, ejus resolutionem pèdere ex resolutione alterius quæstionis, utrùm scilicet annui redditus computentur inter immobilia, vel an inter mobilia: quam post Glossas, & Antiquos in multis locis, tractarunt plenè Andreas Tiraquellus de retractu lignagier, *S. 1. gloss. 6. ex num. 3. cum seq. & gloss. 14. n. 119. & seqq. Chassaneus in consuetudinibus Burgundia, rubric. 5. S. 1. num. 3. cum multis seqq. Antonius Gabriel communium conclusionum, lib. 6. titul. de verbor. signific. conclusionum 8. per totam. Modernus in consuet. Parisien. tit. 1. S. 13. gloss. 5. quest. 10. Covar. variar. lib. 3. cap. 7. num. 2. vers. 2. Menoch. de recuperanda possessione, remedio 1. num. 45. & 87. cum seqq. & in cons. 29. num. 16. lib. 1. Guilielmus Redoanus tractat. de rebus Ecclesie non alienandis, quest. 14. de alienatione reddituum. jurium, & actionum Ecclesie, ex num. 9. usque ad num. 14. & in cap. Rainuntius, de testamentis, verbo, cætera bona, num. 8. Molina de Hispanorum primogeniis, lib. 1. cap. 10. num. 6. latius Mieres de majoratu, 1. part. quest. 40. ex num. 6. usque ad num. 6. Andreas Gaill. practicarum observationum, lib. 2. observatione 10. per totam, qui hujus investigationis quatuor effectus adducit, & eruditè, atque distinctè de hac re loquitur, idè omninò videndus est. Vincentius Carocius de locato & conducto, quest. 15. per totam, folio mihi 234. Caballinus milleloquio 217. per totum. Joannes Gutierrez pract. lib. 2. quest. 146. num. 2. & lib. 3. quest. 83. ex num. 2. usque ad num. 8. Angulo ad leges meliorationum, l. 1. titul. 5. gloss. 8. num. 10. Octav. Simoncellus de decretis, lib. 3. tit. 8. inspectio- ne 7. num. 57. fol. mihi 400. ubi refert Parisium, Bello- num, Rolandum, & alios optimè declarantes. D. Felicianus de censibus, lib. 1. cap. 7. num. 2. vers. qua ed potissimum, fol. 75. Jacobus Cancereus variar. resolutionum, cap. 7. de tutoribus, num. 78. Ex quibus apparet, communiorem sententiam esse, ut prædicti annui redditus inter immobilia computentur, si impositi sint super bonis immobilibus, ut testantur ferè omnes supra præcitatati maximè Tiraquellus, Chassaneus, Benedictus, Redoanus, Gaill. Simoncellus, Joannes Gutierrez, & Felicianus: qui duo firmant, procedere id, etiam in censibus annuis redimibilibus, sed Modern. Paris. quem refert Joannes Gutierrez dicta quest. 83. num. 5. magis probat, hos census, quibus hodie utimur, esse propriè bona mobilia. Molina verò de primogeniis, lib. 1. dicto cap. 10. num. 6. distinguendum putavit: ut annui redditus redimibiles, considerato præsentis statu, ante redemptionem inter bona immobilia computari soleant, considerato tamè redemptionis tempore, inter mobilia computari debeant, quoniam ea pecunia, qua ex redèptione acquiritur, nulli dubiù est, quin res mobilis, nò immobilis censenda sit, & annuos census non eò minùs dici perpetuos, quòd ipsi redimi possint, & in Regia Audientia Cathalonie, censuaria inter immobilia còputari,*